qidi Secta diu, et multo Spectata labore,
Degenerare tamen; ni quis humana quotannis
Maxima quaque manu legeret. &c.

Virg. Georg. Lib. I. p. 157.

DIBALVA, est selon le P. G. De Serres les mains, lâcher prise à une chose qu'on tenoit entre les mains. Relaxare, Remittere, Demittere. Il est composé de Di et de Salt, ou Sap.

DIBAOT, Dissyll. seu, Rare, non epais: c'est justement le contraire de S^oot, duquel, et de la privative Di est formé Dibao^t, que Davies n'a pas marqué.

R Cela est exact, mais d.^r devroit ajouter que de Dibaot, Rare, peu abondant, clair. Semé, Rarus, non multus, infrequent, se formoit encore le verbe, Dibaotaat, devenir Rare, s'Eclairet, Rarefieri, Raroscere.

DIBAOUES. D^r n'en parle pas ici, mais suo saoues, il écrit Dispaoues, qu'il forme de la privative Dis et de saoues, cessation, Repos, et signifie celui qui est actif, alerte et toujours en action, Dispos, et observe que ce mot adopté par les fr^s en viendroit mieux que du lat. dispositus, mais il reste une difficulté, c'est que les P^r. M. Et G. donnent à Dibauues le même sens qu'à saoues, cest à dire, celui de Cesser, Se Relacher ou prendre quelque Relache, Se Reposez, Surseoir. Et l'usage y est conforme il sensueroit de là que dans le sens de D.^r. Di seroit privatif et que dans le dernier sens il seroit augmentatif; on pourroit cependant préserver l'équivoque qui resulteroit de ces deux sens différents en écrivant S^ou Dispaoues comme l'écrit D.^r. et l'employant comme adjectif, alerte actif, laborieux, toujours occupé; et l'autre Dibaoues doit s'employer substantivement pour Relache, Repos. ce dernier sert aussi de verbe, et les P^r. M. Et G. l'ont trouvé de même en usage. il seroit plus régulier de dire à l'infinitif Dibaouesta, et c'est suo ce pied la quel se conjugue, Se Relacher, Se Reposer, Surseoir, Cessare, Requiescere, obiani. N. saoues.

Et si quid Cessare potes Requiesce sub umbrâ.

Virg. Bucol. Eclog. 7. p. 42.

DIBARA, Dibara. Et Disarra, Décombler, ôter le comble, et Raser une mesure il Signifie aussi Céder; et apparemment S'abaisser, Se défaire des manières hautaines, comme Si l'on ditoit Déchausser. En effet ce verbe Breton est composé de Di et de Bar ou Barr, haut, subst. Sommet, Cime Et Comble.

R Ce mot est composé de la privative Dis et de Barr, Sommet ou Comble, mais en composition le B se change en G. Et au lieu de Dibara ou disarra, comme l'Ecrit D. B. nous disons Disarra, ôter le Comble, Raser une mesure, Adquare, Complanare, Cumulum demere vel Adimere.